
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘ. ΕΣΩΤ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

∆/ΝΣΗ ΤΙΜΩΝ ΒΙΟΜΗΧ. ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

& ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Tαχ. ∆/νση:  Κάνιγγος 20 

Τ.Κ.: 101 81 

Πληροφορίες  : Α. Λαµπροπούλου 

Τηλέφωνο      : 210 -3843343 

Fax                : 210 -3830779 

 

 

          

Αθήνα,       14-10 -2011 

 

Αρ. Πρωτ. : Α3-973 

 

         

 

 

 

Θέµα: «Επιβολή Ανώτατης Τιµής Καταναλωτή (Α.Τ.Κ.) σε ορισµένα πετρελαιοειδή 

προϊόντα».  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν. 3054/2002 «Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 230), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις των παραγράφων 2 έως 4 

του άρθρου 20 του νόµου αυτού.  

2. Τον Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (Α΄137). 

3. Το Π.∆ 63/05 «Κωδικοποίηση Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

4. Το Π.∆ 397/88 «Οργανισµός του Υπουργείου Εµπορίου», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει (Α΄185). 

5. Το Π.∆ 185/09 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση του 

Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε 
Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, µετατροπή του 



Υπουργείου Μακεδονίας-Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας-Θράκης και 
υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας-
Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 213). 

6. Το Π.∆. 63/2011 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄145). 

7. Το Π.∆ 65/2011 « ∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β)∆ιοικητικής 
Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων 

Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, 

Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

και µεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραµµατειών Ενηµέρωσης και 
Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ιά Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων 

της Γενικής Γραµµατείας Νέας Γενιάς» (Α’ 147). 

8. To Π.∆. 66/2011 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 148). 

9. Την υπ’αριθµ. 35469/09.08.2011 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής «Ανάθεση 

Αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 
Αλλαγής Ιωάννη Μανιάτη» (Β΄1800). 

 

10. Την υπ’αριθµ. Υ352/2011 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, Σωκράτη Ξυνίδη» (Β’1603). 

 

11. Την υπ. αριθµ 1373/2010 Γνωµοδότηση της Ρυθµιστικής Αρχής Ενέργειας, για 

την επιβολή ανώτατων τιµών πώλησης στους καταναλωτές (Α.Τ.Κ), για ορισµένα 

πετρελαιοειδή προϊόντα.  

12. Τα στατιστικά στοιχεία λιανικών τιµών πετρελαιοειδών σε όλους τους νοµούς της 

χώρας για το χρονικό διάστηµα από 10-10-2011 έως σήµερα, τα οποία 

συλλέχθηκαν από τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Π.Ε.Κ.Α, το 

Παρατηρητήριο Τιµών Καυσίµων καθώς και κάθε άλλη πρόσφορη πηγή για τη 

χορήγηση σχετικών στατιστικών στοιχείων.  

13. Το γεγονός ότι, στο σύνολο των στατιστικών στοιχείων των τελικών τιµών 

καταναλωτή συγκεκριµένων πετρελαιοειδών προϊόντων σε όλους τους νοµούς 
της χώρας παρουσιάστηκε αύξηση των τιµών λιανικής που δεν δικαιολογείται 
από τις τιµές διυλιστηρίου.  

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Η ανώτατη τιµή πώλησης στους καταναλωτές (Α.Τ.Κ.) ορίζεται για τα  

πετρελαιοειδή προϊόντα Αµόλυβδης, Super και Πετρελαίου Κίνησης ως εξής: 



ΑΜΟΛ. 95 ΑΜΟΛ. 97 ΑΜΟΛ. 100
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ 

ΚΙΝΗΣΗΣ
SUPER

ATK ATK ATK ATK ATK

ΑΤΤΙΚΗ 1,643 1,723 1,826 1,458 1,745

ΝΟΜΟΣ ΑΙΤΩΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 1,673 1,758 1,847 1,474 1,756

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 1,647 1,745 1,820 1,457 1,740

ΝΟΜΟΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1,696 1,762 1,855 1,491 1,773

ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΗΣ 1,669 1,748 1,819 1,484 1,743

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 1,669 1,761 1,840 1,478 1,756

ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 1,667 1,751 1,845 1,480 1,737

ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 1,690 1,800 1,856 1,500 1,768

ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ 1,648 1,725 1,840 1,472 1,748

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 1,710 1,787 1,922 1,504 1,822

ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ 1,690 1,769 1,865 1,499 1,804

ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 1,669 1,751 1,847 1,484 1,773

ΝΟΜΟΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 1,716 1,820 1,900 1,506 1,794

ΝΟΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 1,685 1,779 1,814 1,482 1,778

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 1,679 1,759 1,829 1,477 1,744

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 1,638 1,725 1,808 1,453 1,724

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1,735 1,791 1,893 1,518 1,828

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 1,681 1,799 1,837 1,478 1,781

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1,627 1,717 1,806 1,444 1,727

ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1,663 1,745 1,840 1,500 1,799

ΝΟΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 1,665 1,745 1,822 1,481 1,792

ΝΟΜΟΣ ΚΑΡΔΙΤΣΗΣ 1,658 1,739 1,793 1,468 1,735

ΝΟΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 1,668 1,797 1,864 1,479 1,766

ΝΟΜΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 1,726 1,810 1,915 1,529 1,834

ΝΟΜΟΣ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 1,768 1,908 1,950 1,571 1,888

ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 1,650 1,751 1,830 1,463 1,736

ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 1,668 1,789 1,832 1,481 1,750

ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 1,660 1,747 1,835 1,472 1,748

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 1,723 1,830 1,911 1,532 1,822

ΝΟΜΟΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 1,683 1,758 1,859 1,476 1,766

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΗΣ 1,659 1,752 1,814 1,464 1,729

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 1,779 1,861 1,932 1,536 1,870

ΝΟΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ 1,687 1,718 1,886 1,478 1,800

ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΟΣ 1,687 1,785 1,865 1,485 1,785

ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 1,652 1,744 1,816 1,468 1,761

ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 1,676 1,754 1,853 1,485 1,800

ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 1,651 1,769 1,812 1,467 1,741

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΗΣ 1,636 1,762 1,771 1,447 1,720

ΝΟΜΟΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 1,646 1,808 1,813 1,453 1,709

ΝΟΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 1,670 1,744 1,816 1,472 1,761

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 1,750 1,812 1,906 1,529 1,852

ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 1,690 1,755 1,812 1,480 1,760

ΝΟΜΟΣ ΣΑΜΟΥ 1,737 - 1,892 1,523 1,781

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 1,647 1,720 1,801 1,453 1,717

ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1,662 1,713 1,802 1,460 1,729

ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ 1,658 1,773 1,826 1,464 1,738

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ 1,682 - 1,805 1,478 1,715

ΝΟΜΟΣ ΦΩΚΙΔΟΣ 1,703 1,805 1,874 1,489 1,786

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 1,662 1,757 1,838 1,470 1,755

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 1,736 1,810 1,913 1,531 1,840

ΝΟΜΟΣ ΧΙΟΥ 1,722 - 1,975 1,524 1,828  



 

 

 

2. Η ισχύς της παρούσας ορίζεται σύµφωνα µε τα δυο τελευταία εδάφια της 
παραγράφου 2 του άρθρου 20 του ν.3054/2002, συναφώς δε εφαρµόζεται το 

τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του ιδίου ως άνω άρθρου. 

3. Η απόφαση αυτή αποστέλλεται άµεσα στις οικείες Περιφερειακές Ενότητες οι 
οποίες µεριµνούν για την τήρηση των ανωτέρω προσδιοριζόµενων τιµών, 

επιβάλλοντας σε περίπτωση θετικής απόκλισης τις από το νόµο προβλεπόµενες 
κυρώσεις. 

4. Οι αρµόδιες Περιφερειακές Ενότητες οφείλουν να λάβουν κάθε αναγκαίο µέτρο 

για την άµεση δηµοσιοποίηση της απόφασης αυτής και να παρέχουν κάθε 
σχετική πληροφορία στους ενδιαφερόµενους. 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύει από 

15/10/2011 και ώρα 00.01. 

 

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2011 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙ∆ΗΣ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 

 


